
Nº 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1o- - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão Permanente de Licitação/CPL, com vigência
de 12 meses.

Presidente: JOSE MARIA SANTOS DE LIMA - SIAPE
0273294;

Presidente Substituto: PAULO SERGIO SOARES PEREIRA
- SIAPE 1767898;

Membro: MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS
FEIO - SIAPE 0048519;

Membro: CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES - SIA-
PE 1664389;

Membro: EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO -
SIAPE 1742842.

Art. 2o- - Revogam-se todas as disposições em contrário.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.434, DE 5 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria no- 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que consta no Processo no- 23381.004357.2017-81, resolve:

I - conceder pensão vitalícia a MARIA DA CONCEIÇÃO
PESSOA JARDIM, portadora do CPF no- 237.672.944-00, na qua-
lidade de cônjuge, do ex-servidor, CARLOS LEONCIO JARDIM,
matrícula Siape 273578, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I, artigo 218 e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com alteração dada pela Lei no- 13.135/2015, combinado com o artigo
40, § 7o- , inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela EC
no- 41/2003, regulamentada pelo artigo 2o- , inciso I, da Lei no-

10.887/04, com valor correspondente a 100% (cem por cento) da
totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior
a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do
regime geral da previdência social, acrescida de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV Nível 1, com
vigência a partir de 11-06-2017, data do óbito.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA No- 1.449, DE 6 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria no- 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais, o que dispõe
o artigo 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112/90 e o contido no Processo
no- 23000.001743.2017-59, resolve:

I - declarar vago, a partir de 10/07/2017, um cargo de As-
sistente em Administração, ocupado por SHANALLY ELIAS MAR-
QUES, Matrícula SIAPE n° 1675092, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, em virtude de tomar posse em
outro cargo inacumulável.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria no- 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Portaria MEC no- 404/09 e Decreto no- 1.387/95, resolve:

No- 1.453 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JOSE
MOACIR SOARES DA COSTA FILHO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no-

2781921, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 20-07-2017 a 30-07-2017, ob-
jetivando a participação no XVIII Congresso Internacional da AL-
FAL(Associação de Filologia e Linguística da América Latina), na
cidade de Bogotá, Colômbia, com ônus limitado. Processo no-

23326.006231.2017-14

No- 1.454 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JA-
MYLLE REBOUCAS OUVERNEY KING, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
no- 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Cam-
pus Cabedelo, durante o período de 03-08-2017 a 08-09-2017, ob-
jetivando a participação no Programa Finnish Train the Trainers
(FITT), nas cidades de Tampere e Hameenlinna, Finlândia, com ônus
limitado. Processo no- 23381.004346.2017.00

No- 1.455 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ALE-
XANDRE FONSECA D'ANDREA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no-

1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 02-08-2017 a 04-09-2017, ob-
jetivando a participação no Programa Finnish Train the Trainers
(FITT), nas cidades de Tampere e Hameenlinna, Finlândia, com ônus
limitado. Processo no- 23326.006681.2017-07

No- 1.456 - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MARIA
RITA DE HOLANDA MELO PERES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape no-

1852844, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 10-07-2017 a 20-07-2017, ob-

PORTARIA No- 1.713, DE 3 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial nº. 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de
2009 e republicada em 7 de maio de 2009, Seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo 47, inciso III, do Decreto nº. 94.664/87;
no Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nºs. 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e o teor da Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011,
Seção 1, página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23057.027959.2017-99, de 19 de junho de 2017; e CON-
SIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20170110.3351, de 10 de janeiro de 2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, durante
o período de 21 de julho a 10 de agosto de 2017, com ônus, a fim de que o referido servidor possa participar do programa de Doutorado, na
Universidade do Minho, na cidade de Braga/Portugal, tendo em vista Protocolo de Cooperação Acadêmica, Científica e Cultural firmado entre
aquela Universidade e este Instituto Federal.

MATRÍCULA SIAPE S E RV I D O R PROGRAMA
1669524 Jássio Pereira de Medeiros Organização e Administração Escolar

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

jetivando apresentar o projeto de doutorado na Universidad Nacional
de Rosário, na cidade de Rosário, Argentina, com ônus limitado.
Processo no- 23326.006750.2017-74

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 854, DE 5 DE JULHO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei no- 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada
pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando os termos do Decreto no- 1.387, de 07/02/1995,
redação dada pelo Decreto no- 3.025/1999, que dispõe sobre o afastamento
do país de servidores civis da Administração Pública Federal e nos termos
do Decreto no- . 7.689, de 02/03/2012, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL DE
CERQUEIRA LIMA E PENALVA SANTOS, matrícula SIAPE no-

1142347, CPF no- 036.610.744-58, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Cabo de
Santo Agostinho desta Instituição Federal de Ensino, no período de
12 a 14/07/2017, para participação no III Congresso Ibero-Americano
de Empreendedorismo, Energia, Ambiente e Tecnologia - CIEEMAT
2017, a realizar-se na Cidade de Bragança/Portugal, com ônus li-
mitado para o IFPE. Processo no- 23518.008446.2017-12.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA No- 855, DE 6 DE JULHO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei no- 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo no- 23295.006874.2017-64 com despachos exarados, resolve:

Tornar nula a Portaria no- 836, de 30/06/2017, publicada no DOU
de 06/07/2017, seção 2, página 19, por ter sido publicada com incorreções.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 1.696, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Decreto

no- 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União (DOU)

no- 183, de 23/09/2010, seção 1, página 11; e na Portaria Intermi-

nisterial MP/MEC no- 161, de 21/05/2014, publicada no DOU no- 96,

de 22/05/2014, seção 1, página 89; e CONSIDERANDO, ainda, o

que consta no Processo no- 23421.029792.2017-03, de 28 de junho de

2017, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de habilitação

em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura no- 31/2016-

Reitoria/UFERSA, de 05/08/2016, publicado no Diário Oficial da

União no- 151, de 08/08/2016, seção 3, páginas 60 a 63, cujo resultado

foi homologado através do Edital no- 1, de 03/01/2017, publicado no

DOU no- 4, de 05/01/2017, seção 3, página 54, e de acordo com os

artigos 9o- , Inciso I, e 10o- da Lei no- 8.112/1990, de 11/12/1990, o

concursado a seguir relacionado:

HUDSON GONÇALVES DO NASCIMENTO, para exercer,

no Campus Avançado Parelhas, o cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Código no- 701079, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais de trabalho, em decorrência da vaga de no- 703964,

por motivo da vaga de contrapartida referente à redistribuição de

Viana Patrício Barbosa Neto, conforme publicado no DOU no- 24, de

02/02/2017, seção 2, página 14.

II - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação deste ato no DOU, conforme § 1o- do artigo 13 da Lei no-

8.112/1990, com redação dada pela Lei no- 9.527/1997, e a entrada

em exercício ocorrerá 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com

o § 1o- do artigo 15 da Lei no- 8.112/1990, com redação dada pela Lei

no- 9.527/1997.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

PORTARIA No- 1.733, DE 6 DE JULHO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23134.023678.2017-05, de 24 de maio de 2017,
resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, à SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA, Matrícula
SIAPE nº 1164594, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0648552, Classe
D-V, Nível 01, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988, acrescidos de 3% (três por cento) a título
de Adicional por Tempo de Serviço determinado pelo artigo 67 da Lei nº 8.112/1990, observado o disposto no artigo 6º da Lei nº 9.624/1998
e no Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, além do disposto no artigo 15, inciso II, da Medida Provisória nº 2.225-45, de
4 de setembro de 2001; da Retribuição por Titulação - RT instituída pelo artigo 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e mais o
que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

RÉGIA LÚCIA LOPES


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-07T02:22:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




